



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Brumado

1

Quinta-feira • 13 de Maio de 2021 • Ano IX • Nº 5390

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Brumado publica:

- **Dispensa De Licitação DL87-2021-1** – Objeto: Atender Despesa Com Contratação De Empresa Para Prestação De Serviços De Reforma Do Mercado Municipal Situado Na Praça Dr. Chaga Diniz, Bairro São Felix.



Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial**  
a publicidade legal  
levada a sério

## Dispensas de Licitações

 <b>ESTADO DA BAHIA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL BRUMADO</b> Praça Cel. Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA CEP: 46100-000 CNPJ: 14.105.704/0001-33 Telefone: (77) 3441-8700	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b> <b>DL87-2021-1</b>
	<b>Processo:</b> 75/2021 <b>Data Processo:</b> 13/05/2021

<b>Fornecedor:</b> POMPEIA CONSTRUTORA LTDA <b>CPF/CNPJ:</b> 30.210.244/0001-60 <b>Endereço:</b> NELSON LULA <b>Cidade:</b> Brumado	Inscrição Estadual:
<b>OBJETO DE COMPRA:</b> Atender despesa com contratação de empresa para prestação de serviços de reforma do Mercado Municipal situado na praça Dr. Chaga Diniz, Bairro São Felix.	

### ITENS

Item	Quantidade	Unid	VI Unt.	VI Total	Especificação
1	96,050	M²	21,05	2.021,85	DEMOLICAO DE ALVENARIA.
2	31,300	M²	7,00	219,10	DEMOLIÇÃO DE REBOCO
3	50,800	M².	28,55	1.450,34	REBOCO EM ARGAMASSA DE CIMENTO, AREIA E TERRA BRANCA
4	23,160	M²	60,00	1.389,60	REVESTIMENTO CERÂMICO COM REJUNTAMENTO – REPOSIÇÃO
5	39,430	M²	65,00	2.562,95	PISO CERÂMICO COM REJUNTAMENTO- REPOSIÇÃO
6	76,650	M²	39,36	3.016,94	PISO DE CONCRETO DESEMPOLADO COM JUNTA DE DILATAÇÃO
7	703,070	M²	2,48	1.743,61	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO
8	703,070	M²	12,00	8.436,84	TINTA HIDROSSOLÚVEL
9	27,320	M²	15,00	409,80	TINTA ESMALTE
10	43,060	M²	8,90	383,23	ZARCÃO
11	3,000	UND	525,00	1.575,00	LETREIRO EM FACHADA
12	19,000	M²	26,85	510,15	TELHA DE AMIANTO
13	2,000	UND	19,40	38,80	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO
14	0,250	M²	310,00	77,50	GRELHA METÁLICA-DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS
15	492,800	M²	2,00	985,60	LIMPEZA FINAL DA OBRA
16	18,780	M²	28,00	525,84	BOTA FORA



 <b>ESTADO DA BAHIA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL BRUMADO</b> Praça Cel. Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA CEP: 46100-000 CNPJ: 14.105.704/0001-33 Telefone: (77) 3441-8700	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b> <b>DL87-2021-1</b>
	<b>Processo:</b> 75/2021 <b>Data Processo:</b> 13/05/2021

<b>Fornecedor:</b> POMPEIA CONSTRUTORA LTDA <b>CPF/CNPJ:</b> 30.210.244/0001-60 <b>Endereço:</b> NELSON LULA <b>Cidade:</b> Brumado	Inscrição Estadual:
<b>OBJETO DE COMPRA:</b>	

Valor da despesa: R\$ 25.347,15 (vinte e cinco mil, trezentos e quarenta e sete reais e quinze centavos)  
Pagamento: CONFORME CONTRATO

**FUNDAMENTO LEGAL:**


**Artigo 24 da Lei 8666/1993 - É dispensável a licitação.**

I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10 % (dez por cento) do limite previsto na alínea "a" do inciso I do artigo anterior, desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente.

**DESPACHO FINAL:**

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Brumado, 13/05/2021

 _____ <b>EDUARDO LIMA VASCONCELOS</b> Prefeito(a) Municipal
--